A Theologo Constantinopolis episcopatum decreverunt, et cum in throno sedere recusaret ipsum coegerunt, utpote qui multum laboraverat et urbem haereticis erroribus liberaverat.

Cum vero cum solam sanctam Anastasiam, quae valde parvula erat, ab orthodoxis occupatam invenisset, ibi synaxes faciens et orthodoxam fidem docens, omnes ad haeresim revocavi. Postmodum autem a Marciano Magnae ecclesiae aëconomio ad magnitudinem quam nunc habet extruxta est et sanctae Anastasiae cognomen accepit, vel quia mulier gravida, ex alto lapsa, mortua erat et facta communi orthodoxorum oratione, salvo foetu, surrexerat, vel quia in ea orthodoxiae resurrectione facta fuerat.

B Postquam autem in Constantinopolitanam sedem, ut dictum est, Theologus evectus esset, audito quod Aegyptii verbo inviderent, valedictorium sermonem festinanter compositum pronuntiavit, et voluntarie ecclesiae et sedi renuntians, secessit.

Nectarium autem rex et synodus elegerunt patriarcham. Tarsensis genere, praetoris officium tunc exercebat et hucusque non erat baptizatus. Erat autem venerabilis et pius et integer vitae.

C Magnus autem Gregorius in vicum Cappadociae Nazianzum rediens, de substantia quam haereditate paterna obtinuerat, aliquandiu tranquillus et quietus vixit. Spe melioris vitae fretus vitam finivit senior, plenus dierum, omnique virtute cumulatus.

#### CXCIX. De secunda synodo.

Secunda synodus centum quinquaginta Patrum Constantinopoli, anno trecentesimo septuagesimo primo, sub Theodosio Magno, et Damaso Romae Papa facta est: cui praefuerunt Timotheus Alexandriae, Meletius Antiochiae, Cyrillus Hierosolymae, Gregorius Theologus. Habita est adversus Macedonium, Constantinopolis episcopum, qui adhuc vivens non secus ac Arius blasphemabat, similiterque Spiritum sanctum non esse Deum verum, sed meram creaturam affirmabat.

D Haec synodus Constantinopoli senatorium consecrat Nectarium, Macedonium autem anathematizat cum Sabellio Libyco, unam in sancta Trinitate personam docente, et Apollinario Laodiceno, di-

#### Variae lectiones et notae.

<sup>10</sup> Ced. 551, 17—558, 6. Τότε καὶ ὁ Θεολόγος Γρ. παρήρησαστικώτερον τὸν λόγον τῆς ἀληθείας ἐδίδασκεν ἐν ΚΠ. εἰς τὸ εὐκτήριον τῆς ἁγίας Ἀναστασίας· ἔτι μικρὸν τυγχάνον, ἀ' χρόνους καὶ μικρὸν τι πρὸς ἐκεῖσε πεποιτικῶς — ὃ. ἐπὶ τοῦ ὅσιου Μ. ἀνοικολομηθῆναι καθὼς ἔρ. <sup>11</sup> ἔγχύμωνα Len. cf. Ced. ἀνάστασις μὲν διὰ τὸ τὸν τῆς ὁ. λόγον ἐν ταύτῃ ἀναστῆναι, Ἀν. δὲ διὰ τὸ συμβᾶν ἐν αὐτῇ θαυματουργημα· λέγεται γὰρ γ. τινα ἀν. κεσ. ἀπ. γ. δὲ κ. ἔ. ὃ. τ. ὃ. τ. ἀν. <sup>12</sup> Ced. 555, 1—7 τῷ ζ' ἔτει — μ. ὁ θεός· Γρ. τινὰς τῶν ἐξ Αἰγύπτου τῷ λόγῳ αὐτοῦ φθονήσαντας. <sup>13</sup> Ἀ. τοῦτο φθονήσαντας cod. τοὺς Αἰγυπτίους μ. ὁ Γρ. τῷ λ. σ. ὑποφ. Leo. <sup>14</sup> τὸν σ. ἐπιδειξάμενος λ. τῆς ἐπισκοπικῆς διοικήσεως ὑπενεχ. Ced. τὸν σ. λ. ἐπ. ἐκ. τῆς ἐκ. ὑπεχ. Leo. <sup>15</sup> διέπωντος cod. <sup>16</sup> σεμνὸν — εὐλαθῆ — θαυμασίον? <sup>17</sup> Ἀριαζόν cod. <sup>18</sup> Rubrica M. 2, in codice cum margine est abscissa. <sup>19</sup> Ced. 554, 16—23: Τῷ σ' ἔτει τῆς βασιλείας τοῦ μ. Θ. γ. ἢ ἐν ΚΠ. ἁγία καὶ οἰκουμένη ἢ' σ. τῶν ρν' ἁγ. π. κτλ. <sup>20</sup> καὶ add. Ced. <sup>21</sup> ὡς αὐτῷ τῷ cod. <sup>22</sup> καὶ add. Ced. <sup>23</sup> Ced. 555, 7—14: Ἡ δὲ ἁγία σύνοδος Μ. ἀν. σὺν ἁ. καὶ Σ.

cente Verbum incarnatum absque mente esse, Verbum autem in anima pro mente stare, Spiritum sanctum esse Deum vivificantem et Filio consubstantialia proclamavit, addens Symbolo a Nicænis Patribus declarato verba Dominum, et vivificantem, et sequentia.

Tunc magnus Amphilocheus regem hortatur ut ex omnibus urbibus arceatur Ariani. Hic vero severiorem æstimans petitionem, non exaudivit eum: et tunc quidem Amphilocheus prudenter tacuit; sed postea propositionem memorabilem adinvenit. Cum enim in palatium ingressus esset et prope regem filium ejus Arcadium sedentem contempserat, patrem studiose salutavit et filium præterivit insolitum. Imperator putans obvisci Amphilocheum de salutando filio monuit. Sed ille dixit honorem ipsi exhibitum sufficere, nec alium pro filio separatim requirendum. Contra quem rex iratur propriam vocabat injuriam filii depectum. Tunc Amphilocheus clamavit ad regem dicens: « Vides, imperator, quomodo filii injuriam non feras: crede ergo Deum ipsum eos qui Filium ipsius blasphemant respuere et detestari. » Id cum audisset rex et valde miratus esset, statim legem hæreticorum cæcus prohibentem decrevit. ακούσας (121b) ὁ βασιλεὺς καὶ σφόδρα θαυμάσας γούους κολύοντα.

Hic bono inimicus boni invidens diabolus sævum quid et inhumanum fieri parabat. Egressus enim Constantinopoli rex iter Romam faciebat. Cum autem Thessalonicam per transgrediretur, et milites ejus civitatem lascivia turbassent, moti sunt Thessalonicenses, et regem contumelia affecerunt, et quosdam duces lapidibus trucidarunt. Ille vero nuntiatis exasperatus et iræ motum non continens, ejus urbis præfecto sententiam ultionis sumendæ protulit: qui tali utens facultate, sicut dominator et tyrannus, iniquos enses adversus omnes denuclavit et innocentes cum reis septem millia trucidavit.

Hanc calamitatem cum audivisset Ambrosius

Ἐτι δὲ καὶ Ἀπολλινάριον τὸν Λαοδικεῖας ἔργοντα τὸν ἐνανθρωπήσαντα Λόγον ἄνου ἔειπε, ἀντι δὲ νοῦ τὸν λόγον ἔν τῃ ψυχῇ γεγενῆσθαι. Τὸ δὲ Πνεῦμα τὸ ἅγιον Θεὸν εἶναι ζωοποιὸν καὶ ὁμοῦσιον τῷ Πατρὶ καὶ τῷ Υἱῷ ἐκῆρυξε προσεσθῆκα [εις] τὸ 475 ἐκτεθὲν παρὰ τῶν ἐν Νικαίᾳ ἁγίων Πατέρων Σύμβολον τὸ Κύριον καὶ τὸ ζωοποιὸν καὶ τὰ ἐξῆς.

(3) Τότε (δὲ) ὁ μέγας Ἀμφιλόχιος παρακίλει τὸν βασιλέα τοὺς Ἀρσιανούς ἐκ πασῶν τῶν πόλεων ἐξελεθεῖν. ὁ δὲ ἀπηνεστέραν ὑπολαβὼν τὴν ἀφῆσιν οὐχ ὑπήκουσεν αὐτῷ· καὶ ὁ σοφώτατος Ἀμφιλόχιος τότε μὲν εἰσῆγχε, ἐξεῦρε δὲ ὕστερον ὑπόθεσιν ἀξιομνημόνευτον. Ἐντὸς γὰρ πάλιν τῶν βασιλείων γενόμενος (καὶ τῷ βασιλεῖ συγκαθήμενον τὸν υἱὸν Ἀρχάδιον θεασάμενος) τὸν μὲν πατέρα ἠπίσατο, τὸν δὲ υἱὸν κατέλιπεν ἀπροσκύνητον· καὶ ὁ βασιλεὺς νομισὰς ἐπιλησθῆναι τὸν Ἀμφιλόχιον ἀσπάσασθαι τὸν υἱὸν προσέταξεν. Ὁ δὲ ἀπυχορτὴν ἔφη τὴν αὐτῷ προσενεχθεῖσαν τιμὴν (καὶ μὴ ἐπιζητεῖν καὶ τοῦ υἱοῦ ὡς ἐν διαιρέσει· πρὸς) ὃν ὁ βασιλεὺς χαλεπήγας οἰκείαν ἐκάλεε παροινίαν τὴν τοῦ υἱοῦ ἀτιμίαν. Καὶ ὁ Ἀμφιλόχιος ἐξεδόσε (πρὸς τὸν βασιλέα λέγων)· « Ὁρᾷς, ὦ βασιλεῦ, πῶς οὐ φέρεις τὴν τοῦ παιδὸς ἀτιμίαν· πιστεύουσιν οὖν καὶ τὸν Θεὸν τοὺς τὸν Υἱὸν αὐτοῦ βλασφημοῦντας βδελύττεσθαι καὶ ἀποστρέφεσθαι. Τοῦτο νόμον εὐθέως ἔγραψε τοὺς τῶν αἰρετικῶν συλλέγοντα.